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NOWOŚCI WYDAWNICZE  
W ZBIORACH CENTRALNEJ BIBLIOTEKI STATYSTYCZNEJ  
NEW PUBLICATIONS  
IN THE CENTRAL STATISTICAL LIBRARY RESOURCES 
 
W zbiorach Centralnej Biblioteki Statystycznej im. Stefana Szulca dostępne są nastę-
pujące, warte polecenia publikacje: 
The resources of The Stefan Szulc Central Statistical Library offer the following, 
highly recommendable publications: 

Ubóstwo w Polsce i na świecie 
Poverty in Poland and around the world 

Lektura monografii Ubóstwo w Polsce i na świecie pozwoli czytelnikom na usystema-
tyzowanie wiedzy na temat tytułowego zagadnienia i kategorii nierówności społecz-
nych. 

Język: polski 
Language: Polish 
Wydawnictwo/Publisher: Instytut Naukowo-Wydawniczy Spatium 
Miejsce i rok wydania / Place and year of publication: Radom 2021 
Liczba stron / Number of pages: 202 
 
 
 
 
 
 

Problematyka ubóstwa, ze względu na swoją złożoność, stanowi od wielu lat 
przedmiot zainteresowania badaczy z różnych dziedzin, w tym statystyków. Ogólno-
światowy zasięg oraz społeczno-gospodarcze skutki omawianego zjawiska sprawiają, 
że podejmowanie tej tematyki staje się bardzo ważne. Od poznania wieloaspektowo-
ści zagadnienia zależy stworzenie i wdrażanie właściwych sposobów zapobiegania 
ubóstwu, a przynajmniej minimalizowanie jego negatywnych następstw (np. dzięki 
niemarnowaniu żywności). Należy pamiętać, że ubóstwo nie jest jedynie problemem 
krajów biednych. W różnej skali występuje ono zarówno na obszarach słabo, jak  
i wysoko rozwiniętych.  

Autorzy monografii – Krzysztof Rejman i Bogusław Ślusarczyk – podjęli próbę 
określenia zasięgu i zróżnicowania ubóstwa w poszczególnych krajach i regionach 
świata. Przeanalizowali literaturę przedmiotu i akty prawne, co pozwoliło na upo-
rządkowanie wiedzy na ten temat, a także opisali działalność polskich i międzynaro-
dowych instytucji i organizacji pozarządowych walczących o ograniczenie ubóstwa  
i głodu.  
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Książka składa się z pięciu rozdziałów. W pierwszym omówiono zjawisko nie-
równości społecznych i wyjaśniono związaną z nim terminologię. Szczególną uwagę 
zwrócono na dysproporcje dochodowe, w tym na ich przyczyny i skutki. Drugi roz-
dział został poświęcony teoretycznym aspektom ubóstwa. Opisano jego rodzaje, 
mierniki i metody identyfikacji, w tym wyznaczanie granicy ubóstwa w ujęciu jedno- 
i wielowymiarowym. W trzecim przedstawiono przyczyny i skalę ubóstwa na świecie 
w podziale na kontynenty i wybrane kraje, a także podjęto temat wyżywienia ludno-
ści, w tym strat i marnotrawienia żywności. Rozmiary i struktura ubóstwa w Polsce 
to temat rozważań podjętych w rozdziale czwartym. W ostatnim rozdziale zaprezen-
towano działalność instytucji i organizacji międzynarodowych oraz organów rządo-
wych i pozarządowych na rzecz walki z ubóstwem. W podsumowaniu autorzy zwró-
cili uwagę na wpływ ubóstwa na społeczno-gospodarczy rozwój świata, a także 
przedstawili kierunki działań zmierzających do zminimalizowania lub wyelimino-
wania ubóstwa. 

W monografii wykorzystano dane statystyczne Głównego Urzędu Statystycznego, 
Eurostatu oraz informacje przekazywane przez organizacje zajmujące się badaniem 
nierówności społecznych. Opracowanie uzupełniają zestawienia tabelaryczne i boga-
ta bibliografia.  
 
Pandemia Covid-19 a zmiany na rynku pracy  
Polska na tle innych krajów Grupy Wyszehradzkiej 
The COVID-19 pandemic and changes on the labour market 
Poland compared to other countries of the Visegrad Group 

Przedmiotem monografii napisanej pod redakcją Eugeniusza Kłopotka jest pogłę-
biona analiza zmian zachodzących na rynku pracy w czasie pandemii COVID-19,  
ze szczególnym uwzględnieniem zatrudnienia, bezrobocia i płac.  

 Język: polski 
Language: Polish 
Wydawnictwo/Publisher: Oficyna Wydawnicza Politechniki Warszawskiej 
Miejsce i rok wydania / Place and year of publication: Warszawa 2022 
Liczba stron / Number of pages: 195 
 
 
 
 
 
 

Za wyjściowy materiał badawczy do opracowania posłużyły informacje o rynku 
pracy Czech, Polski, Słowacji i Węgier, czyli członków Grupy Wyszehradzkiej. Ana-
lizie poddano zmiany zachodzące między pierwszym kwartałem 2020 r. a pierwszym 
kwartałem 2021 r., ale w celach porównawczych posłużono się także danymi  
z wcześniejszych lat. Wykorzystano dane statystyczne zaczerpnięte z baz Eurostatu, 
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Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju, Międzynarodowego Funduszu 
Walutowego i informacje pochodzące z publikacji krajów Grupy Wyszehradzkiej. 
Zastosowano różnorodne metody statystyczno-ekonometryczne, w tym regresję dla 
szeregów przekrojowo-czasowych. 

Monografia składa się z ośmiu rozdziałów. W pierwszym omówiono zagadnienie 
pandemii COVID-19 jako szoku ekonomicznego i przyjrzano się próbom przysto-
sowania rynków pracy do nowej sytuacji. W drugim poruszono kwestie dotyczące 
podstawowych instytucji rynku pracy, rodzajów umów o pracę, płacy minimalnej  
i polityki przeciwdziałania bezrobociu. W trzecim zawarto informacje o procesach 
wspierających ochronę miejsc pracy w krajach Grupy Wyszehradzkiej. W czwartym 
przedstawiono podstawowe wskaźniki ekonomiczne (m.in. aktywności ekonomicz-
nej, zatrudnienia i bezrobocia) w kontekście uwarunkowań makroekonomicznych  
w poszczególnych krajach. W piątym dokonano porównania wysokości wynagro-
dzeń w okresie pandemii i w latach wcześniejszych. Rozdział szósty został poświęco-
ny zmianom zatrudnienia w badanym okresie według sekcji działalności gospodar-
czej, a siódmy – bezrobociu, ze szczególnym uwzględnieniem grup zawodów, które 
w czasie pandemii były najbardziej narażone na utratę pracy. Ostatni rozdział ma 
charakter podsumowania i zawiera wnioski i sugestie autorów na temat możliwości 
przeciwdziałania skutkom pandemii na rynku pracy. Publikację uzupełniają bogata 
bibliografia oraz zestawienia tabelaryczne. 

 
 Dorota Kierska 
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Centralna Biblioteka Statystyczna im. Stefana Szulca 
 
Biblioteka została założona w 1918 r. Gromadzi i udostępnia polskie i zagraniczne wydawnictwa staty-
styczne, bieżące i archiwalne (od początku XIX w.). Katalog CBS jest dostępny online na stronie 
http://cbs.stat.gov.pl. Biblioteka posiada zbiory cyfrowe: zeskanowane książki i czasopisma statystyczne  
z okresu międzywojennego, cimelia statystyczno-demograficzne z końca XIX i początku XX w. oraz najważ-
niejsze publikacje GUS wydane po II wojnie światowej. Znajdują się w nich także wszystkie numery „WS”.  

Zapotrzebowanie na kwerendy oraz zamówienia na odbitki kserograficzne i skany można zgłaszać pod 
adresem: r.tworzydlo@stat.gov.pl. 

 
The Stefan Szulc Central Statistical Library 

 
The library was founded in 1918. It collects and provides access to Polish and foreign statistical publica-
tions, both current and archival (from the beginning of the 19th century). The catalogue to the book  
collection is available online at http://cbs.stat.gov.pl. The library offers digital resources: scanned statistical 
books and journals from the interwar period, rare statistical-demographic publications from the late 19th 
and early 20th centuries and the most important publications of Statistics Poland issued after World War II. 
These also include all the issues of WS.  
 Requests for queries or photocopies and scans can be submitted to: r.tworzydlo@stat.gov.pl. 
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